ad una collezione di varianti sul nuovo testamento. Le promisi nel tempo stesso che mi sarei informato di questo soggetto da persona ragguardevole e di mia confidenza. Questa mi ha scritto una lettera che ho l'onore di compiegarle originalmente. - Lascio al perspicace giudizio di V. E. il decidere se il S. P. debba, o nò, accettare la dedica in questione. - Solo mi prendo la libertà di raccomandare all'E. V. l'ultimo paragrafo dell'acclusa lettera e vedere, se è possibile di soddisfare alle brame del sig. parroco Binterim in riguardo alla sua richiesta del decreto autentico della S. C. dei riti.

**

*

Der Brief Binterims:

Quod dominus professor bonnensis amicus meus sit mihique oretanus et litteris propositum suum Sanctitati Suae Dno N. Leoni XII. Pontifici ter Optimo suam graecam bibliorum editionem cum variationibus plurimis dedicandi indicaverit, vera res est; eo tempore hocce probavi propositum, quia signum filialis affectionis ac dilectionis erga sanctam sedem mihi fuit visum. Est etiam Scholz vir, ut reor et audivi, orthodoxus, bonae conversationis et alienissimus a deliramentis famosi illius Leandri Van Ess. Veruntamen Scholz ille ipse est, cui archiepiscopus noster provinciam demandavit corrigendi, purgandi, ut vulgo dicitur, Breviarium et hunc laborem non solum gaudio suscepit, sed et in eo ita progressus est, ut novaturientium spirans principia, tentaverit paradoxa, quae Excellentiae Tuae a prioribus nota litteris. Duabus mihi litteris consultivis scripsit D. Scholz suam de correctione Breviarii et Missalis mentem, duabusque respondi, omnia eius reprobans tentamina. Hisce quidem retraxit calamum, abstinuit ab incaepo et, ut audio, litteris se excusavit apud archiepiscopum. Sed tamen deterruit hoc tentamen et nunc mihi valde periculosum videtur huic nondum satis cauto, nondum satis probato facultatem largire dedicandi SS. D. N. Leoni XII. suam dedicationem eiusque nomini inscribendi. Dico quod sentio, periculosum nunc mihi videtur, partim ob juvenilem editoris, ut probavit eventus, et inconstantem animum, partim ob variantium adjectam collectionem. - Liceat aliud hic enarrare, quod nuperime contigit factum. Misit D. consiliarius berolinensis, vir protestanticus et nunc a suo regimine ad pensionis statum redactus, D o r o w ¹⁾ suum

prefazione che l'autore intende premettere all'opera. Sebbene nella di lui dimora in Roma l'Ab. Scholz sia stato spronato da varie persone autorevoli di costà di pubblicare questo suo lavoro, pure non conoscendo io nè lui nè i suoi principj, mi sono affrettato di scriverne a persona di confidenza e dimorante in quei luoghi, acciò me ne dia informazione, che appena avrò ricevuta, non mancherò di far conoscere all'E. V. Vgl. Schrörs, *Gesch. der kath. theol. Fakult. zu Bonn* 96 ff, 103 ff.

1) Vgl. Dorow Wilh., *Erlebtes aus d. Jahren 1790—1827*, 3. Teil (Leipzig 1845) 340 ff.

librum SS. D. N. Leoni, a quo benigne hic liber acceptus et responsoria epistola dignatus. Hanc epistolam vulgavit in novellis D. Dorow, suppressis omnino illis, quae SS. addiderat de religione ac ecclesia catholica. Gratulatus pariter sibi, quod a SS. Dno invitatus sit Romam. Scripserunt mihi desuper pavidi catholici berolinenses eiusque viri Dorow indolem ac characterem ita depinxerunt ut ei omnino non sit fidendum, mihiq̄ue in mandatis dederunt, ut scriberem Romam et praemonerem, ne ei plus nimio crederetur, qui aptus est menteque prava constitutus, suum tradere amicum. Imo, quod magis est, miserunt mihi praeter hoc nuntium, qui confirmaret oretenus, quod scriptis commendaverunt illi berolinenses. Si dignum hoc visum Ecc. ae Tuae sit, referat in cautelam SS. D. Nostro.

Hac occasione adjicio aliam quaestionem. Nonnulli hac in regione incipiunt nunc lingua germanica cantare praecipuas missae partes e. g. Introitum, Gloria, Credo, Sanctus etc., imo et Asperges me, intonante latine sacerdote; quidam etiam in processione benedictiones cantant germanice, administrant sacramenta. Contra hunc abusum studui variis scedulis publicare decretum S. C. Rituum nuperrime emanatum, nempe mense Januario anni currentis. Retulerunt vero adversarii illud ad ordinariatum Coloniensem, qui illud decretum supposititium declaravit. Quaeritur igitur: an genuinum sit, et posito hoc, an in authentica forma illud decretum accipere possem?

Nova alia si praedicta non sufficiant, majoris momenti non contingerunt, repeto igitur . . .

Bilk, 25 Septemb. 1825.

[Besonderes Blatt.]

Risposta al quesito del parroco Binterim.

Niun decreto esiste della S. C. de' Riti . . . Es wird hingewiesen auf Conc. Trid. Sess. XXII. c. 8. und Can. 9. de sacrif. Missae und die Bulle Auctorem fidei XXXIII und LXVI . . . Dopo tali anatemi del S. Conc. di Trento, dopo le note di condanna date da la sud^a. bolla non si vede come possa dubitarsi non esser lecita la celebrazione, anche in parte, in lingua italiana e come si abbiano a cercare altre ragioni per proibite.

Antwort. Entwurf Armellinis Nr. 10.435 vom 20. November 1825.

. . . è bene che Ella sappia essersi qui adottata da certo tempo la massima di non accettare alcuna [dedical], se prima l'opera da dedicarsi non sia stata rivista in Roma da persone di fiducia di N. S. Le serva ciò di governo per risposte da darsi a quel degno ecclesiastico. — Erhält Abschrift des Briefes S. H. an Dorow zur Veröffentlichung.

Spiegel an Ciamberlani.

Köln, 9. November 1825.

Ad ea quae litterae tuae nuperrime 3a novembris a. c., continent de infelici illa, quae in Batavorum regno imperium inter et clerum exorta est, discordia, ulla me respondere nec decet nec licet. Nullo modo rem eo me adducere fas est, ut eliciantur quodammodo Bataviae atque Borussiae ministri regii ad agendum inter sese de loco inter cives clericis tribuendo et de administrandis rebus ecclesiasticis, aut adeo irritentur comparatis unius cum alterius Regni negotiis ecclesiasticisque rebus. Fretus pietate erga me tua fateor Bonnae ac Berolini, et quidem inter ipsos qui regem circumdant, prelatos ecclesiae evangelicae invidos iam aemulari mihi, studioque meo, quo res archidioeceseos Coloniensis gero, summaque cautione ac prudentia mihi hinc opus esse, ne duriora madata a rege proficiscantur. Neque vero res mihi sit cum Batavis volo. Rerum in officio concredito a me gestarum narratores isti, omnino haud vocati, immaturis suis atque erroribus turgidis Ephemeridarum publicarum particulis iam multas et perquam ingratas molestias mihi asperserunt. Batavorum causam me quoque haud accurate nosse fateor; quam rationem novum illud collegium philosophicum ad seminaria clericorum habeat habiturumve sit, nescio, at vero domos ad instituendos presbyteros destinatas clausas esse cum terrore meo percepi atque dolore intimo. Spero in Deum, fore ut iam adhibitum sit remedium huic malo, neque res in religionis persecutionem sit exarsura. Fiducia ductus, quam in Te pono, R. D. optare me, hisce significo, ne Bataviae clerus unquam in ullo, quale sit cunque negotio, me uteretur, vel abuteretur tanquam exemplo. Haec enim agendi ratio prodesse nullo modo, mihi vero obesse, ac efficaciam meam in procurando bono ecclesiae archiepiscopalis meae impedire magnopere, suspicionemque iis, qui rebus publicis prosunt, movere quam facillime potest.

Ea quae sentiam de D. Seber, quod attinet, haud dissimulo magnam ejus, qua gaudet, in theologicis eruditionem me venerari, qua propter grata mihi ejus vicinitas fuisset. Dissensionis ipsum inter atque facultatem catholico-theologicam professoresque Bonnae, me non cum ministerio Berolinensi originem et causas ignoro; sed quum res eo tandem esset perducta, ut Bonnae prodesse haud amplius potuisset, de eo amovendo cogitabatur, ipseque Seber Bataviam praetulit, sub invitantibus conditionibus, quae cum et in futurum tutum praestant¹. — Cum summa veneratione . . .

1) Vgl. Reusch 102, Brief Spiegels v. 17. Aug. 1827: Die niederländische Regierung wünsche seine Vermittlung bei der Ausführung des Konkordats. — Terlingen 357 ff.